Vì cơ cho nên mấy em được đứng vào hàng Thánh Thể, Bàn Đạo chỉ mong một điều cũng như Đức Chí Tôn đã nói : Mấy em hưởng hạnh phúc, mấy em cũng nên trông ngó lại 92 ức nguyên nhân, dầu xa dầu gần, dầu trong thân nhân hay ngoại tộc, mấy em nên tìm tòi những điều hay giúp họ trong đường Đạo, để họ thoát khỏi cảnh khổ đọa đày này ...

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Đền Thánh

Đêm 15-7-Giáp Ngọ 1954

Kính thưa quý chư vị,

Trước khi Đức Hộ Pháp quy thiên Ngài vẫn còn lo cho nền Đạo pháp

Ngài phải thốt lên:

Rồi đây ai đến cầm chơn pháp,

Tô điểm non sông Đạo lẫn đời.

Thánh Ngôn Thánh Giáo, kinh thư thì toàn tiếng Việt nhưng con cái hậu duệ thế hệ thứ ba chỉ nói tiếng Anh thì e rằng làm sao đọc được kinh sách làm sao am hiểu giáo lý nếu không nói là rất khó khăn trong sứ mạng truyền giáo.

Mấy em thử nghĩ ! Trót 31 năm, cả thầy con cái của Đức Chí Tôn nam nữ lưỡng phái, từ trên tới dưới đã hy sinh biết bao nhiêu mồ hôi nước mắt, tạo dựng đại nghiệp thiêng liêng cho Đạo. Vì ai, thử để dấu hỏi ? Mấy em sẽ lấy làm đau đớn lắm vậy !

Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo - Ngày mừng 1 tháng giêng năm Bính Thân (1956)

.DHP ngõ lời cùng toàn Đạo như dịp Lễ Chúc Xuân.

Chúng ta, Thánh Thể của Ngài, giúp Ngài giải quyết được chăng ? Nếu thoảng không được, cái hại này còn duy trì nữa. Ngài muốn Việt Nam này là Thánh Địa cho như loại biết rằng : nhờ đây mà giải quyết cứu thế bảo tồn như loại là do con cái của Ngài, do nơi chúng ta.